
青木先輩のご逝去の報に接し 

武蔵工業大学土木工学科 １９４７年卒業  小 林 哲 男 

 

お通夜の前日、私の勤務しておりました大成建設の各部署から「青木さんが亡くなられた」と連絡が

ありました。また大学の緑土会からもメイルにて連絡を頂きました。急なお知らせで、いまだに信じら

れない思いです。   

あまりに思いがけず、まさかという気持ちでいっぱいでございます。 

心よりお悔やみ申し上げます。 

お通夜の席にて失礼とは思いましたが、奥様のお許しを頂きトレードマークの「つば広のハット」が

印象深い祭壇の写真を撮らせていただきました。 

急なご逝去で、おつらいこととは存じますが、ご親族の皆様どうぞお気持ちをしっかりお持ちくださ

いとお祈りしながら撮らせていただきました。 

 

私と青木先輩との付き合いは「高校１年生からのバレー部」での出会からです。その当時青木先輩は

武蔵工業大学土木工学科の一年生で付属高校バレー部での先輩でもありました。 

学業のお忙しい中、我々のバレー部の面倒を見て下さる「鬼コーチ」でもありました。諏訪での合宿

でしごかれた思い出は今でも忘れません。 

私も縁あって武蔵工業大学土木工学科に進み青木先輩が４年生と私が１年生、さらに卒業後の勤務先

も、大成建設４４年入社組と４７年入社組で非常に縁のある先輩でした。 

 

大成建設に入社した後は、東日本と西日本とご一緒になることはしばらくありませんでしたが、私が

４８歳で九州支店に転勤した時に九州支店土木部安全衛生推進室長として青木先輩がおられました。机

を並べて一緒に業務をしていた時には、大変心強く思ったことを覚えております。青木先輩はバレーボ

ール部時代とは違って温厚で優しい兄貴のような存在でした。 

特にトンネル現場での事故が発生した時には青木先輩にかなりフォローして頂き、先輩後輩は良いも

のだと思っておりました。 

 

大成建設を卒業してからは、青木先輩は東京都市大学（旧武蔵工業大学）付属中学校・高等学校同窓

会のキャリアスタディ委員長（12 期生）として後輩の面倒をよく見られ、中学生を引き連れてゼネコン

の現場見学を率先して対応されておりました。 

武蔵工業大学土木工学科の同窓会組織であります「緑土会」活動にも学年幹事として積極的に参加さ

れ、東京都市大学 渋谷サテライトテラスでの「プロジェクトマネジメントセミナ－」にも毎回参加され

ておりました。 

最近青木先輩とはここ半年くらいお会いする機会がなかったのでこの様なことになり残念で仕方が

ありません。もっと感謝しておけばよかったなと残議に堪えません。 

 

青木先輩色々とお世話になりました。本当にありがとうございました。 

ご冥福を心からお祈り申し上げます。 



 

 

 



 

トレードマークのハットが印象的でした 

 

 

 

 

 

 

 



青木先輩との思いで 

 

 左より小林（昭和４７年卒）・青木先輩・三木君（昭和６１年卒） 大成柏会懇親会 １９９９年 

 

 

2016 年 11 月 13 日(日)特別講演会：東京都市大学（旧武蔵工業大学）付属中学校・高等学校同窓会 

キャリアスタディ委員長として  （12 期生 青木 良雄） 

 



 

 

 

平成２４年度 緑土会 総会・懇親会 記念写真 20121116  中央檀上右側 青木先輩 

 

 

 

第４回 プロジェクトマネジメントセミナー 懇親会 写真記録 20130723 

 



 

 

 

 

 

 

第 13 回緑土会セミナ― 懇親会写真 20160629  左側より２人目 青木先輩 


